第6回東北地区糖尿病療養指導・薬学研究会
～糖尿病スティグマを取り除くための

患者支援について考える～
謹啓
時下、先生におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。
この度「第6回東北地区糖尿病療養指導・薬学研究会」を下記の要領で開催いたします。
本研究会は、先着40名の予定となっており、完全予約制とさせていただいております。
ご多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加頂きますようお願い申しあげます。

謹白

令和5年11月19日(日)
13:00～16:30

日 時

Program

総合司会：青森市民病院 医療技術局 小野朋子

【Opening Remarks】 13:00～13:10

【Session1】13:10～13:50

「スティグマを考慮した糖尿病薬物療法支援」
HECサイエンスクリニック 薬局 平山大徹先生

【Session3】15:55～16:25
「まず、意識を変えよう。そして行動を変えよう」

新潟薬科大学薬学部 臨床薬学教育研究センター センター⾧・教授
朝倉 俊成先生

【Closing Remarks】 16:25～16:30

・参加費2,000円を申し受けます。
・「日本くすりと糖尿病学会」糖尿病薬物療法認定薬剤師P認定単位(2単位)申請予定
・日病薬病院薬学認定薬剤師制度の単位 (2単位)申請予定
・日本薬剤師研修センター研修認定薬剤師の単位申請予定
・青森・秋田・岩手・山形・宮城・福島、日本糖尿病療養指導士認定制度の単位を申請予定

共催：東北糖尿病療養指導・薬学研究会/青森県病院薬剤師会/青森県薬剤師会/住友ファーマ(株)
後援：日本くすりと糖尿病学会（申請中）

【製品紹介】12:45～13:00

新町キューブ３階会議室
青森県青森市新町2丁目6-25

場 所

【Session2】13:50～15:55
ワールド・カフェ「身近な患者さんのスティグマについて考えてみよう」

【参加申込方法】

https://passmarket.yahoo.co.jp/event/show/detail/023k19qkea731.html

● 下記URLまたは二次コードより、参加登録を行ってください。
スマートフォンやタブレットでも登録可能です。

● 手順：閲覧パスワード『1119』でログインしてください。
※Yahoo! JAPAN IDをお持ちでない方は、 Yahoo! JAPAN IDを取得するか

手順②にて「ログインせずに申し込む」を選択してください。

① 【チケットを申し込む】を選択する

② 枚数: 1 枚を指定して、【ログイン】または【ログインせずに申し込
む】を選択する

③ アンケート内容を記載する

④ 参加費のお支払い情報を入力する
※お支払い方法として、クレジットカード・PayPay残高払い・コンビニ決
済が利用できます。なお、 Yahoo! JAPAN IDをお持ちでない方は、クレ
ジットカード決済のみとなります。

⑤ 申し込み内容を確認後【申し込みを確定する】を選択する
※【ログインせずに申し込む】を選択した場合は、4桁のパスワード入力

が求められますので「0000」(半角数字のゼロ)と入力してください。
※【Rokt利用規約】チェックの有無は、ご自身で判断してください。

⑥ 登録したメールアドレスに確認メールが届く
※確認メールは＠mail.yahoo.co.jpで送信されますので、受信できるよう
に設定しておいてください。

【注意事項】
◆ 申し込み期限は令和5年10月31日（火）です。期限前であっても定員に達した場
合は受付を終了します。

◆ 事務局にて参加費の入金を確認した時点で、正式登録となります。
コンビニ決済を利用される方は、お早めのご入金をお願いします。

◆ お振込みされた参加費は、理由の如何を問わず、返金はいたしかねます。
◆ 当日30分以上の遅刻や開催時間内に退出した場合には、認定単位を取得でき
ません。

◆ 参加証・認定単位シール、領収証等を受取後に紛失した場合、再発行はいたし
ません。ご了承ください。
※参加証は東北糖尿病療養指導・薬学研究会からの発行となり、他のCPC認証団体へのP認定単位に
関する受講証明証の発行対応はいたしません。

【お問い合わせ先】〒030-0821 青森県青森市勝田1-14-20
青森市民病院 医療技術局 小野 朋子
TEL 017-734-2171(内線9602)
MAIL ono_tomoko@aomori-city-hospital.jp